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Паспорт фонда оценочных средств по учебной дисциплине «Таможенное 

оформление» 

В результате изучения дисциплины студент должен  

знать: понятие и предмет таможенного права; источники правового регулирования 

таможенных правоотношений; ответственность по таможенному праву за нарушение 

таможенных правил; правовое регулирование порядка перемещения товаров и 

транспортных средств, таможенного оформления; основы таможенно - тарифного 

регулирования; 

уметь: использовать источники таможенного права, Таможенный кодекс ПМР, 

Кодекс ПМР об административных правонарушениях, Уголовный кодекс ПМР, 

составлять грузовую таможенную декларацию; 

владеть: навыками оформления грузовой таможенной декларации, оформления 

товарнотранспортной накладной на перевозку груза; оформления международных 

накладных на груз; книжек МДП; декларирования товаров и транспортных средств. 

 

1. В результате освоения дисциплины у обучающегося должны быть 

сформированы следующие компетенции: 

Категория (группа)  

компетенций  Код и наименование  

Код и наименование 

индикатора достижения 

универсальной компетенции 

Универсальные компетенции и индикаторы их достижения 

Разработка и реализация 

проектов 

УК-2. Способен 

определять круг задач в 

рамках поставленной 

цели и выбирать 

оптимальные способы 

их решения, исходя из 

действующих правовых 

норм, имеющихся 

ресурсов и ограничений 

ИДУК-2.1.Идентификация 

профильных задач 

профессиональной деятельности 

ИДУК-2.2. Представление 

поставленной задачи в виде 

конкретных заданий 

ИДУК-2.4. Выбор правовых и 

нормативно-технических 

документов, применяемых для 

решения заданий 

профессиональной деятельности 

ИДУК-2.11.   Умеет: ориентироваться 

в законодательстве ПМР, понимать 

смысл закона и применять нормы 

права к конкретным жизненным 

ситуациям;  юридически правильно 

квалифицировать факты и 

обстоятельства; принимать 

решения и совершать действия в 

точном соответствии с законом; 

четко представлять сущность, 

характер и взаимодействие 

правовых явлений. 



1. Программа оценивания контролируемой компетенции: 

Теку

щая 

аттес

тация 

Контролируемые модули, разделы 

(темы) дисциплины и их наименование 

Код 

контролиру

емой 

компетенц

ии (или ее 

части) 

Наименование 

оценочного средства 

1 

Организация таможенного дела в ПМР 

УК-2.  
Реферат, доклад. 

 

Таможенные режимы 

Таможенные платежи 

Таможенная стоимость 

Страна происхождения товара 

Промежуточная аттестация  
Модульная 

контрольная работа №1 

2 

Таможенное оформление 

УК-2.  
Реферат, доклад. 

 

Таможенный контроль 

Валютный контроль 

Преступления в сфере таможенного 

дела. Нарушения таможенных правил. 

INCOTERMS-2000 

Промежуточная аттестация  
Модульная 

контрольная работа №2 

Итоговая  аттестация  Зачет с оценкой 
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Комплект заданий на модульные контрольные работы. 

Контрольная работа  №1  

Вариант №1. 

1. Организация таможенного дела ПМР. 

2. Классификация таможенных режимов. 

Вариант №2. 

1. Структура Государственного таможенного комитета ПМР. 

2. Таможенные режимы, которые временно не применяются на территории ПМР. 

             Результаты первого модуля - 15 баллов. 

 

Контрольная работа №2 

Вариант №1. 

1. Этапы таможенного оформления. 

2. Контрабанда. 

Вариант №2. 

1. Меры обеспечения доставки - таможенное сопровождение.  

2. Нарушения таможенных правил. Определение. Юридические признаки НТП. 

Результаты второго  модуля- 15 баллов. 

 

Критерии оценки: 

 Оценка «отлично» выставляется студенту, если он набрал по результатам 

контрольной работы 15 баллов за точное раскрытие вопросов одного из вариантов 

контрольной работы. 

 Оценка «хорошо» выставляется студенту, если он набрал по результатам 

контрольной работы 10 баллов за точное, полное раскрытие одного вопроса одного из 

вариантов контрольной работы.  

 Оценка «удовлетворительно»- выставляется студенту, если он набрал по 

результатам  контрольной работы 5 баллов за не точное, не полное раскрытие вопросов 

одного из вариантов контрольной работы. 

 Оценка «неудовлетворительно»- выставляется студенту, если он набрал по 

результатам контрольной работы менее 5 баллов. Оценка неудовлетворительно 

выставляется за невыполнение не раскрытие вопросов контрольной работы.  

 

Темы для выступления на семинарских занятиях 

Таможенные платежи. 

Таможенная пошлина экспортная. 

Акциз. 

Таможенная стоимость. 

Методы определения таможенной стоимости. 

Страна происхождения товара. 

Определение страны происхождения товара. 

Сертификат о происхождении товара. 

Таможенный контроль. 

Таможенный досмотр. 

Личный досмотр. 



Время нахождения под таможенным контролем. 

Валютный контроль. 

Порядок ввоза в ПМР и вывоза из ПМР наличной иностранной валюты и ценных бумаг в 

иностранной валюте. 

INCOTERMS-2000 

Группировка терминов в зависимости от способа перевозки 

Критерии оценки: 

4 балла если материал по выбранной теме подобран в полном объеме¸ подготовлен в 

виде презентации и представлен  на семинарском занятии. 

2 балла дополнительные за активное участие (в виде выступления) на каждом 

семинарском занятии. 

0¸5 балла если материал по выбранной теме подобран не в полном объеме и 

представлен на семинарском занятии. 
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Темы рефератов, докладов для выполнения самостоятельных работ: 

Таможенное законодательство ПМР. 

Организация таможенного дела ПМР. 

Структура Государственного таможенного комитета ПМР. 

Классификация таможенных режимов. 

Таможенные режимы которые временно не применяются на территории ПМР. 

Таможенная пошлина. 

Таможенные сборы. 

Таможенная стоимость. 

Методы определения таможенной стоимости. 

Определение страны происхождения товара. 

Критерии достаточной переработки товара. 

Предварительные операции. 

Этапы таможенного оформления.. 

Регламент таможенных процедур. 

Меры обеспечения доставки - таможенное сопровождение. 

Определение. Цели. Формы. Виды. 

Таможенный осмотр. 

Таможенные органы ПМР – органы валютного контроля. 

Контрабанда. 

Нарушения таможенных правил. Определение. Юридические признаки НТП. 

Обстоятельства при НТП (смягчающие, отягчающие). 

Состав нарушения таможенных правил. 

 
Критерии оценки: 

2 балла если материал по выбранной теме подобран в полном объеме¸ подготовлен в 

виде презентации и представлен  на семинарском занятии. 

0¸5 балла если материал по выбранной теме подобран не в полном объеме и 

представлен на семинарском занятии. 
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Итоговый тест по дисциплине 

1. При помещении товаров под таможенный режим «Выпуск для внутреннего 

потребления» уплачиваются налоги: 

А) НДС, акциз 

 Б) ЕСН, акциз 

 В) НДФЛ, акциз 

 Г) ЕСН, НДС 

 2. При помещении товаров под таможенный режим экспорта взимаются: 

А) Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы 

 Б) Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, НДС 

 В) Вывозная таможенная пошлина, НДС 

 Г) Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, акциз, НДС 

 3. Таможенные пошлины, налоги не уплачиваются в случаях, если: 

 А) таможенная стоимость ввозимых товаров не превышает 1000 рублей 

 Б) таможенная стоимость ввозимых товаров не превышает 5000 рублей 

 В) таможенная стоимость ввозимых товаров не превышает 500 рублей 

 Г) таможенная стоимость ввозимых товаров не превышает 10000 рублей 

 4. Налоговой базой для целей исчисления таможенных пошлин, налогов является: 

 А)фактурная стоимость товаров и (или) их количество 

 Б) количество товаров 

 В) таможенная стоимость товаров и (или) их количество 

 Г) таможенная стоимость товаров 

 5. Адвалорные ставки таможенных пошлин: 

А) начисляются в процентах к таможенной стоимости облагаемого товара 

 Б) начисляются в установленном размере за единицу товара 

 В) начисляются в процентах к фактурной стоимости облагаемого товара 

 Г) начисляются как в процентах к таможенной стоимости товара, так и в 

установленном размере за единицу товара 

 6. Специфические ставки таможенных пошлин: 

 А) начисляются в процентах к таможенной стоимости облагаемого товара 

 Б) начисляются в установленном размере за единицу товара 

 В) начисляются в процентах к фактурной стоимости облагаемого товара 

 Г) начисляются как в процентах к таможенной стоимости товара, так и в 

установленном размере за единицу товара 

 7. Комбинированные ставки таможенных пошлин: 

 А) начисляются в процентах к таможенной стоимости облагаемого товара 

 Б) начисляются в установленном размере за единицу товара 

 В) начисляются в процентах к фактурной стоимости облагаемого товара 

 Г) начисляются как в процентах к таможенной стоимости товара, так и в 

установленном размере за единицу товара 

 8. При помещении товаров под таможенный режим выпуска для внутреннего 

потребления таможенные пошлины, налоги должны быть уплачены в срок: 

А) не позднее 15 дней со дня предъявления товаров в таможенный орган в месте их 

прибытия на таможенную территорию РФ 

 Б) не позднее 2 месяцев со дня предъявления товаров в таможенный орган в месте 

их прибытия на таможенную территорию РФ 



 В) не позднее месяца со дня предъявления товаров в таможенный орган в месте их 

прибытия на таможенную территорию РФ 

 Г) в срок, установленный таможенным органом в месте прибытия товаров на 

таможенную территорию РФ 

 9. Способом обеспечения уплаты таможенных платежей не является: 

 А)банковская гарантия 

 Б) залог товаров и иного имущества 

 В) договор страхования 

 Г) гарантия таможенного органа 

 10. Подакцизными товарами не являются: 

 А) алкогольная продукция 

 Б) табачная продукция 

 В) продукты питания 

 Г) автомобили легковые 

 11. К таможенным сборам не относятся: 

 А) таможенные сборы за таможенное оформление 

 Б) таможенные сборы за таможенное сопровождение 

 В) таможенные сборы за выдачу лицензии таможенными органами  

 Г) таможенные сборы за хранение 

 12.Таможенные сборы за таможенное оформление не взимаются в отношении: 

А) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ и вывозимых с этой 

территории и относящихся к безвозмездной помощи  

 Б) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ из наименее развитых стран 

 В) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ из развивающихся стран 

 Г) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ из стран СНГ 

 13. При помещении товаров под таможенный режим выпуск для внутреннего 

потребления ставка НДС в размере 10% применяется в отношении: 

А) товаров детского ассортимента 

 Б) нефтепродуктов 

 В) автомобилей 

 Г) алкогольной продукции 

 14. Налоговой базой для исчисления НДС является: 

А) сумма таможенной стоимости, подлежащей уплате таможенной пошлины, 

подлежащей уплате акцизов 

 Б) сумма таможенных сборов и таможенной стоимости 

 В) таможенная стоимость товаров 

 Г) сумма таможенных сборов, таможенной стоимости, подлежащей уплате 

таможенной пошлины, подлежащей уплате акцизов 

 15. Ставки акцизов не могут быть: 

 А) адвалорными 

 Б) специфическими 

 В) комбинированными 

 Г) специальными 

 16. Обязательным платежом в бюджет, взимаемым таможенными органами ПМР 

при перемещении товара через таможенную границу в целях таможенно-тарифного 

регулирования ВЭД являются: 

А) таможенные пошлины 

 Б) таможенные сборы 

 В) акцизы 

 Г) НДС 

  



17. Для защиты внутреннего рынка от ввозимых товаров по более низким ценам, 

чем на внутреннем рынке страны производителя применяются: 

 А) сезонные пошлины 

 Б) компенсационные пошлины 

 В) антидемпинговые пошлины 

 Г) специальные пошлины 

 18. До помещения товаров под определенный таможенный режим либо до их 

помещения на склад временного хранения ответственность за уплату таможенных 

платежей несет: 

 А) перевозчик 

 Б) владелец склада временного хранения 

 В) таможенный орган 

 Г) перевозчик, либо владелец склада временного хранения 

 19. Товары в режиме международного таможенного транзита перемещаются по 

таможенной территории РФ: 

 А) без уплаты таможенных пошлин, налогов 

 Б) с частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов 

 В) без уплаты налогов 

 Г) с частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин, без уплаты 

налогов 

  

Критерии оценки: 

 Оценка «отлично» выставляется студенту, если он набрал по результатам теста 

17­19 баллов. 

 Оценка «хорошо» выставляется студенту, если он набрал по результатам теста 

12­16 балла.  

 Оценка «удовлетворительно»- выставляется студенту, если он набрал по 

результатам  теста 8-11 баллов. 

 Оценка «неудовлетворительно»- выставляется студенту, если он набрал по 

результатам теста менее 7 баллов.  

За каждый правильный ответ выставляется 1 балл.  
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Вопросы для подготовки к зачету  по дисциплине.  

1. Таможенное законодательство ПМР. 

2. Организация таможенного дела ПМР. 

3. Структура Государственного таможенного комитета ПМР. 

4. Основные принципы перемещения товаров и транспортных средств через 

таможенную границу ПМР. 

5. Классификация таможенных режимов. 

6. Таможенные режимы, которые временно не применяются на территории ПМР. 

7. Таможенная пошлина. 

8. Таможенные сборы. 

9. Таможенная пошлина экспортная. 

10. Акциз. 

11. Таможенная стоимость. 

12. Методы определения таможенной стоимости. 

13. Определение страны происхождения товара. 

14. Критерии достаточной переработки товара. 

15. Сертификат о происхождении товара. 

16. Этапы таможенного оформления.. 

17. Регламент таможенных процедур. 

18. Меры обеспечения доставки - таможенное сопровождение. 

19. Декларирование товаров и транспортных средств. 

20. Грузовая таможенная декларация. 

21. Неполное периодическое декларирование. 

22. Временное неполное декларирование. 

23. Таможенное оформление энергоносителей. 

24. Таможенный контроль: Определение. Цели. Формы. Виды. 

25. Таможенный осмотр. 

26. Таможенный досмотр. 

27. Личный досмотр. 

28. Время нахождения под таможенным контролем. 

29. Таможенные органы ПМР – органы валютного контроля. 

30. Порядок ввоза в ПМР и вывоза из ПМР наличной иностранной валюты и ценных 

бумаг в иностранной валюте. 

31. Контрабанда. 

32. Нарушения таможенных правил. Определение. Юридические признаки НТП. 

33. Обстоятельства при НТП (смягчающие, отягчающие). 

34. Состав нарушения таможенных правил. 

35. Виды взысканий за НТП. 

36. Виды нарушений таможенных правил. 

37. Производство и рассмотрение дела о НТП. 

38. Обжалование постановления таможенного органа по делу о НТП. 

39. Упрощенная форма применения взыскания за НТП. 

Критерии оценки зачета: 

По результатам письменного или устного ответа на зачете выставляется оценка в 

зависимости от раскрываемости, полноты и точности ответа.  



 Оценка «отлично» выставляется студенту, если он набрал по результатам 

ответа 18-20 баллов за точное, полное раскрытие двух вопросов на зачете. 

 Оценка «хорошо» выставляется студенту, если он набрал по результатам 

ответа  14-17 баллов за раскрытие двух вопросов на зачете.  

 Оценка «удовлетворительно»- выставляется студенту, если он набрал по 

результатам ответа 9-13 баллов за точное, полное раскрытие одного вопроса на зачете. 

 Оценка «неудовлетворительно»- выставляется студенту, если он не выполнил 

требования к зачету и набрал менее 9 баллов.  

 

Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

Основная литература 

1.  Заложков А.П. Основы таможенного дела в ПМР. Учебно-методическое пособие / А.П. 

Заложков – Тирасполь, 2009. – 159с. 

2.  Покровская В.В. Таможенное дело. Учебник/ М. Юрайт, 2011. 

3. Таможенный кодекс ПМР. 

Дополнительная литература 

Беляшов В.А. Таможенные процедуры М.,2004 

Гравина А. Таможенное законодательство. Судебная практика.М.,2010 

Комментарий к Таможенному кодексу РФ (под ред. А.Н.Козырина).М.,2000. 

Российское таможенное право (отв.ред. Б.Н.Габричидзе) М.,2005. 

Свинухов В.Г.Таможенное дело.М.,2005 

Таможенные режимы в России.М..2006. 

Программное обеспечение 

Официальный сайт Государственного таможенного комитета ПМР 

http://customs.tiraspol.net/component/option,com_frontpage/Itemid,1/ 

Сайт Всемирной таможенной организации www.wcoomd.org. 

Международный таможенный электронный журнал www.worldcustomsjournal.org. 

 

 

«Студент самостоятельно выбирает формы текущей аттестации, представленных в 

ФОСе одноименной дисциплины в зависимости от количества ЗЕТ, отводимых на 

вычитку дисциплины по учебному план. 

Дисциплина «Таможенное оформление» количество ЗЕТ4, количество аттестаций 3.  

 

 

http://customs.tiraspol.net/component/option,com_frontpage/Itemid,1/
http://www.wcoomd.org/
http://www.worldcustomsjournal.org/

